
 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 250 DEL 28/10/2025 

 
SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
SERVIZIO PERSONALE 
 
OGGETTO:  REVOCA INCARICO ALL’ ING. CHIARA VACCA DEL SETTORE GESTIONE 

VIABILITÀ, EDILIZIA ED AMBIENTE E CONTESTUALE CONFERIMENTO 
INCARICO DEL SETTORE AMBIENTE CONCERTATIVI ED EDILIZIA 

 
Il Presidente della Provincia 

 
Premesso che con proprio decreto n. 245 del 23 ottobre 2025 è stata ridefinita la macrostruttura 
della Provincia di Savona con contestuale suddivisione del Settore “Gestione viabilità edilizia ed 
ambiente” nei due seguenti Settori: 
- Gestione viabilità 
- Ambiente, Concertativi ed Edilizia 
 
Visto l’articolo 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale “gli incarichi dirigenziali 
sono conferiti a tempo determinato”; 
Visto l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ai sensi del 
quale: "Gli incarichi dirigenziali di cui all’articolo 109 del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, n. 
267 sono conferiti dal Presidente su proposta del Segretario/Direttore Generale”; 

 
Visti: 
- la determinazione dirigenziale n. 348 del 9 febbraio 2024, esecutiva, con la quale è stata disposta 
l’assunzione dell’Ing. Chiara Vacca in qualità di Dirigente del Settore Gestione Viabilità Edilizia ed 
Ambiente con decorrenza 12 febbraio 2024; 
 
- il Decreto del Presidente n. 32 del 9 febbraio 2024, esecutiva, con la quale è stata disposta la 
nomina dell’Ing. Chiara Vacca in qualità di Dirigente del Settore Gestione Viabilità Edilizia ed 
Ambiente con decorrenza 12 febbraio 2024; 
 
Ritenuto opportuno, vista la modifica della macrostruttura di cui sopra, revocare il predetto incarico 
all’Ing. Chiara Vacca con decorrenza 01 novembre 2025 e contestualmente conferirle l’incarico del 
Settore “Ambiente, Concertativi ed Edilizia”, con decorrenza 01 novembre 2025 tenuto conto che la 
stessa, per le competenze professionali e capacità manageriali acquisite necessarie per assumere la 
direzione del Settore, demandando ad un successivo provvedimento la relativa pesatura della 
retribuzione di posizione dirigenziale; 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Pierangelo Olivieri.
Protocollo numero 2025/61168 del 28/10/2025



 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 31 CCNL 17.12.2020 all’ing. Chiara Vacca potrà comunque essere attribuito un 
differenziale di retribuzione di risultato pari al 75% fra le due posizioni; 
- ai sensi dell’art 23 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione n. 279 del 28/12/2010 e s.m.i l’Ing. Chiara Vacca sostituirà l’Ing del Settore Gestione 
viabilità in caso di sua assenza/impedimento; 
- l’ Ing. Chiara Vacca a decorrere dal l5.10.2025 è in posizione di comando parziale presso la 
Regione Liguria; 
- la disciplina del rapporto di lavoro e il trattamento economico dell’incarico in argomento sono 
definiti dal contratto individuale di lavoro, stipulato tra l’Ing. Chiara Vacca e il l Dirigente del 
Settore Risorse Umane Finanziarie di Savona, nel rispetto dei principi definiti dall’articolo 24 del 
D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e di quanto contenuto nei CC.NN.LL. del personale dirigente del 
comparto Funzioni Locali  nonché nel C.C.I. - Area della dirigenza; 
 
 
Visti: 

• gli articoli 31 del CCNL 17.12.2020 e articolo 11 del CCI area dirigenza triennio 2024-2026 
annualità 2025 rubricati “clausola di salvaguardia economica”; 

• l’art. 19, rubricato “Incarichi Dirigenziali”, del D. Lgs. 30 marzo 2001, numero 165 e 
successive modifiche e integrazioni, che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

• gli artt. 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24 del vigente Regolamento provinciale sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, i quali disciplinano la figura dei dirigenti; 

• gli articoli 50, comma 10 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
• l’articolo 1, comma 55, della Legge n. 56/2014; 
• gli articoli 6 comma 1 e 31 dello Statuto della Provincia; 
• il C.C.N.L.  Area della dirigenza del comparto Funzioni Locali; 
• VISTO il D.lgs. 267/2000 – T.U.E.L 
• VISTO il vigente Statuto provinciale 

 
 
per le motivazioni di cui in premessa 

 
REVOCA 

 
l’incarico all’ Ing.Chiara Vacca del Settore “Gestione viabilità edilizia ed ambiente” con 
decorrenza 01 novembre 2025 e contestualmente 

 
CONFERISCE 

 
all’ Ing.Chiara Vacca l’incarico del Settore “Ambiente, Concertativi ed Edilizia”, con 
decorrenza 01 novembre 2025, ai sensi dell’articolo 109 del D. Lgs. n 267/2000 e s.m.i. e 
dell’articolo 19 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., rimandando ad un successivo 
provvedimento la relativa pesatura della retribuzione di posizione dirigenziale, dando atto 
che il suddetto incarico non potrà avere in ogni caso durata ed efficacia superiore al mandato 
del Presidente della Provincia e affidando alla Dirigente l’attuazione degli obiettivi, nonché 
le risorse umane finanziarie e strumentali, assegnati annualmente nel Piano esecutivo di 
Gestione e con il Piano degli Obiettivi 

 
    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Pierangelo Olivieri.
Protocollo numero 2025/61168 del 28/10/2025



DISPONE 

• l'invio del presente decreto al Servizio Personale per gli adempimenti conseguenti. 
• di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi; 

 
 
 
 Il Presidente 
 Olivieri Pierangelo 
 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Pierangelo Olivieri.
Protocollo numero 2025/61168 del 28/10/2025


